
 
 

            
CBH-PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA 

Rua Rui de Almeida, n. 630 – Centro CEP 75.526-050 - Itumbiara – GO (64) 3431-5026 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  e-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br 
 

DELIBERAÇÃO Nº 045, DE 23 DE ABRIL DE 2014 

 

Aprova o Relatório Anual de Atividades do Comitê da 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH 

Paranaíba, referente ao Exercício de 2013. 

 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba, integrante do Sistema Nacional de 

Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2002, do Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997, pelo seu Regimento 

Interno, e 

 

Considerando a necessidade de avaliar as atividades do CBH Paranaíba referentes ao Exercício de 2013, 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – 

CBH Paranaíba, anexo, referente ao Exercício de 2013. 

 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

                                                                   
             BENTO DE GODOY NETO                                                   DEIVID LUCAS DE OLIVEIRA 
              Presidente do CBH Paranaíba                                    Secretário do CBH Paranaíba 

 

 

 

 

 

 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br/
mailto:secretaria.paranaiba@cbh.gov.br#_blank


 
 

            
CBH-PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA 

Rua Rui de Almeida, n. 630 – Centro CEP 75.526-050 - Itumbiara – GO (64) 3431-5026 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  e-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br 
 

Relatório Anual das Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – 

Exercício 2013 
 

 

Atividades desenvolvidas no ano de 2013 

 A Secretaria Executiva apresenta o Relatório de Atividades do CBH Paranaíba referente ao ano de 

2013, através da execução bem sucedida de todas as etapas abaixo descritas: 

 

1. No dia 1٥ de março, em Belo Horizonte/MG, o Secretário do CBH Paranaíba, senhor Nilo André 

Bernardi Filho, participou do I Encontro das Agências de Rios Federais, o Encontro teve o 

objetivo de discutir o ordenamento jurídico que regulamenta a atuação das Agências de Bacia, foi 

possível compartilhar e debater os desafios relativos a experiência de cada Agência. 

2. Nos dias 25 e 26 de março, em Goiânia/GO, foi realizada a 21ª Reunião da CTPI em conjunto 

com os Grupos de Trabalho Agência e Cobrança e Plano, nessa reunião foram analisados os 

relatórios sobre Agência e Cobrança, que seriam incorporados ao Plano de Recursos Hídricos da 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – PRH Paranaíba, após aprovação do Plenário. 

3. Nos dias 09 e 11 de abril, em Goiânia/GO e Uberlândia/MG, respectivamente, aconteceram as 

Plenárias Setoriais do segmento Poder Público Municipal para eleição dos novos membros do 

CBH Paranaíba. Foram eleitas quatro prefeituras no Estado de Goiás e três Prefeituras no Estado 

de Minas Gerais, com seus respectivos suplentes. 

4. No dia 23 de abril, em Uberlândia/MG, o Presidente do CBH Paranaíba, Professor Paulo Salles, 

participou da 29ª Reunião Ordinária do CBH PN3 para apresentar os estudos do PRH Paranaíba, 

foram discutidos aspectos diversos do diagnóstico, alguns dos cenários possíveis para o futuro da 

bacia, e as perspectivas de enquadramento dos trechos dos principais rios. 

5. De 24 a 26 de abril, em Caldas Novas/GO, aconteceu o I Seminário de Recursos Hídricos do 

Estado de Goiás, foi montado Stand do CBH Paranaíba nos três dias do evento, foram entregues 

material de divulgação do Comitê e veiculado o vídeo institucional.  

6. No dia 26 de abril, em Caldas Novas/GO, o Presidente do CBH Paranaíba, Professor Paulo 

Salles, participou da mesa Gestão Compartilhada x Comitês de Bacias Hidrográficas: experiência 

do CBH Paranaíba, o debate ocorreu dentro da programação do I Seminário de Recursos Hídricos 

do Estado de Goiás. 

7. Nos dias 29 e 30 de abril, em Cristalina/GO, foi realizada a 7ª Reunião Extraordinária do CBH 

Paranaíba, foi apresentado, com o objetivo de aprovação, o PRH Paranaíba, não houve consenso, 

e alguns segmentos solicitaram pedido de vistas ao Plano. Foram aprovadas a Deliberação nº 

36/2013 – Relatório de Atividades do CBH Paranaíba/2012 e a Deliberação nº 37/2013 - Aprova a 

prorrogação do prazo de indicação da ABHA para desempenhar funções de Agência de Água do 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba. 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br/
mailto:secretaria.paranaiba@cbh.gov.br#_blank


 
 

            
CBH-PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA 

Rua Rui de Almeida, n. 630 – Centro CEP 75.526-050 - Itumbiara – GO (64) 3431-5026 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  e-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br 
 

8. No dia 24 de maio, em Brasília/DF, foi realizada Reunião do GT Plano para analisar os pedidos 

de vistas feitos pelos segmentos: IGAM, FIEG, FIEMG, ENDESA Cachoeira, Retiro Velho 

Energética, Cemig, Cia Thermas do Rio Quente ao PRH Paranaíba. Após um amplo debate, que 

resultou em consenso, os segmentos se sentiram contemplados com a certeza que a Bacia do 

Paranaíba terá um Plano que atenda aos usos múltiplos de forma igualitária.  

9. No dia 04 de junho, em Goiânia/GO, foi realizada a 8ª Reunião Extraordinária do CBH 

Paranaíba, após a avaliação dos pedidos de vistas, foi aprovado o Plano de Recursos Hídricos da 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, momento que ficará marcado na história do Comitê. A 

elaboração do Plano será uma importante contribuição do CBH Paranaíba para a gestão dos 

recursos hídricos na área da bacia que abrange 197 municípios nos estados de Goiás, Minas 

Gerais, Mato Grosso do Sul, além do Distrito Federal, nos próximos 20 anos.  
 

10. Nos dias 20 e 21 de junho, em Itumbiara/GO, aconteceu a Assembleia de Posse e a 11ª Reunião 

Ordinária do CBH Paranaíba, foram empossados os membros representantes dos Poderes 

Públicos, da Sociedade Civil e dos Usuários de Recursos Hídricos da Bacia do Rio Paranaíba, 

para a gestão 2013/2017; foi eleita a nova Diretoria do CBH Paranaíba, gestão 2013/2015: 

Presidente – Bento de Godoy Neto (Poder Público), Jusceni de Fátima Aparecida (Sociedade 

Civil), Patrícia Valls e Silva (Poder Público) e Deivid Lucas de Oliveira (Usuários); foram 

aprovadas a Deliberação nº 40/2013 – aprovada a minuta do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 

de Gestão nº 006/ANA/2012 celebrando entre ANA e ABHA; Deliberação nº 41/2013 – aprova as 

entidades para compor a CTPI gestão 2013/2017; Deliberação nº 42/2013 – aprova os membros 

para comporem o Grupo de Acompanhamento ao Contrato de Gestão e a Deliberação nº 43/2013 

– aprovada a Agenda de Reuniões do CBH Paranaíba entre 2013/2015. 

 
11. No dia 28 de junho, em Brasília/DF, o Presidente do CBH Paranaíba, senhor Bento de Godoy 

Neto, participou da XXIX Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Recursos Hídricos, com o 

objetivo de solicitar a prorrogação do prazo de indicação da ABHA para desempenhar funções de 

Agência de Água do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, a proposta foi aprovada 

através da Resolução CNRH nº 149 de 28 de junho de 2013. 

  
12. No dia 17 de julho, a Diretoria do CBH Paranaíba se reuniu com os dirigentes da Agência 

Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal – ADASA, para uma reunião de 

apresentação e com intuito de estreitar laços com os Órgãos Gestores que compõem a bacia, 

buscando a gestão compartilhada e participativa em prol dos Recursos Hídricos. 

 

13. No dia 25 de julho, em Paranaíba/MS, a Diretoria do CBH Paranaíba, participou de reunião com 

Diretores do Imasul e com os usuários de recursos hídricos dos rios Santana – Aporé, foram 

discutidas as ações para implantação e fortalecimento da gestão de recursos hídricos na bacia do 

Paranaíba. 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br/
mailto:secretaria.paranaiba@cbh.gov.br#_blank


 
 

            
CBH-PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA 

Rua Rui de Almeida, n. 630 – Centro CEP 75.526-050 - Itumbiara – GO (64) 3431-5026 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  e-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br 
 

14. No dia 1º de agosto, em Uberlândia/MG, a Diretoria do CBH Paranaíba, participou de reunião 

com os membros do Comitê, representantes do Estado de Minas Gerais, foram discutidas 

alternativas para o fortalecimento político do CBH Paranaíba e seus afluentes e recebidas as 

sugestões dos membros para o desenvolvimento do plano de ação da Diretoria. Na mesma data, a 

Diretoria também se reuniu com o Diretor Presidente Interino da ABHA e com o Conselho de 

Administração da Agência para obterem informações adicionais a respeito do funcionamento da 

ABHA e da aplicação de recursos. 

15. No dia 06 de agosto, em Brasília/DF, a Diretoria do CBH Paranaíba participou de reunião com 

técnicos da Superintendência de Planejamento de Recursos Hídricos e da Superintendência de 

Apoio à Gestão dos Recursos da Agência Nacional de Águas, para discutirem sobre a entrega do 

Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba e dos Planos de Ação de 

Recursos Hídricos. 

16. No dia 07 de agosto, em Goiânia/GO, o Presidente e o Secretário do CBH Paranaíba, senhores 

Bento de Godoy e Deivid Lucas de Oliveira, participaram do Workshop “Gerenciamento de 

Recursos Hídricos no Estado de Goiás”. Foram discutidos os desafios na implantação da gestão 

dos recursos hídricos, com ênfase no estado de Goiás e no setor industrial.  

17. Nos dias 22 e 23 de agosto, em Araxá/MG, aconteceu a 22ª Reunião da CTPI, foi a primeira 

reunião dos membros da Câmara gestão 2013/2017; o Professor Sylvio Luiz Andreozzi, 

representante da Universidade Federal de Uberlândia, foi eleito o Coordenador da CTPI, sendo 

indicada para a Relatoria a senhora Elaine Lopes Noronha Farinelli, representante da Federação 

das Indústrias do Estado de Goiás; foi apresentado pelo senhor Wilson Akira Shimizu, o Relatório 

de Atividades da CTPI 2008/2013; foram aprovadas a Portaria nº 19/2013 – institui o Grupo de 

Trabalho Indicadores de Potencialidade Conflitos e a Portaria nº 20/2013 – instituiu o Grupo de 

Trabalho São Marcos.   

18. No dia 04 de setembro, em Brasília/DF, o Presidente e o Secretário do CBH Paranaíba, senhores 

Bento de Godoy e Deivid Lucas de Oliveira, estiveram reunidos com o Deputado Félix Mendonça 

para discutir os projetos de alteração da Lei 9.433/97.  

19. De 15 a 19 de setembro, em Goiânia/GO, os senhores João Eduardo Della Torres e João Ricardo 

Raiser, representaram o CBH Paranaíba no 27º Congresso da Associação Brasileira de Engenharia 

Sanitária e Ambiental. 

20. Nos dias 25 e 26 de setembro, em Caldas Novas/GO, foi realizada a Oficina de Planejamento 

Estratégico do CBH Paranaíba, o objetivo foi elaborar o Planejamento do Comitê para 2014/2017, 

com destaque para os temas Agência, Cobrança, Comunicação, Investimento e Outorga, os 

membros contribuíram de forma participativa na identificação das ações prioritárias tendo como 

foco a implementação do PRH Paranaíba. 

 

21. De 24 a 26 de setembro, em Bogotá/Colômbia, o Presidente do CBH Paranaíba, senhor Bento de 

Godoy Neto, participou do Seminário Diálogo Nexus, apresentou o caso de conflito pelo uso de 

recursos hídricos entre irrigação e geração de energia elétrica na Bacia do rio São Marcos. 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br/
mailto:secretaria.paranaiba@cbh.gov.br#_blank


 
 

            
CBH-PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA 

Rua Rui de Almeida, n. 630 – Centro CEP 75.526-050 - Itumbiara – GO (64) 3431-5026 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  e-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br 
 

 

22. No dia 27 de setembro, em Rio Quente/GO, foi realizada a 23ª Reunião da CTPI, foram 

aprovadas a Portaria nº 21/2013 – substitui a Portaria nº 14/2010 que instituiu o Grupo de 

Trabalho Agência e Cobrança; Portaria nº 22/2013 – substitui as Portarias nº 03/2008 e 08/2009 

que instituiu o Grupo de Trabalho Capacitação e a Portaria nº 23/2013 – substitui a Portaria nº 

12/2010 que instituiu o Grupo de Trabalho Educação Ambiental. 

 

23. No dia 09 de outubro, em Brasília/DF, a Diretoria do CBH Paranaíba se reuniu com o Diretor 

Presidente da Agência Nacional de Águas – Vicente Andreu e com o Gerente da Superintendência 

de Apoio a Gestão de Recursos Hídricos – Nelson Neto de Freitas, o ponto focal da reunião foi a 

importância do Plano de Recursos Hídricos para a Bacia do Paranaíba e a busca para sua 

implementação.  

 

24. De 14 a 18 de outubro, em Porto Alegre/RS, membros do CBH Paranaíba participaram do XV 

Encontro Nacional dos Comitês de Bacias Hidrográficas, que teve como tema “Comitês de 

Bacias: ponte para a cooperação pelas águas”. Os membros do Comitê participaram de mini 

cursos e de várias palestras que possibilitaram conhecer a realidade, as dificuldades e o sucesso de 

outros Comitês de Bacia na gestão dos Recursos Hídricos.     

25. No dia 07 de novembro, em Goiânia/GO, foi realizada a 24ª Reunião da CTPI, representantes da 

Minas PCH fizeram uma apresentação sobre a UHE Gamela, retratando uma visão geral do 

empreendimento com foco nos usos e qualidade da água; foi aprovada a Portaria nº 24/2013 – que 

institui o Grupo de Trabalho de Acompanhamento da Implementação do Plano de Recursos 

Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba; foram definidas as cidades sedes das Reuniões 

da Câmara para 2014, Uberlândia/MG(março), Brasília/DF(maio), Campo Grande/MS(agosto) e 

Itumbiara/GO(outubro).  

 

26. No dia 08 de novembro, em Goiânia/GO, aconteceu a 1ª Reunião dos Grupos de Trabalho 

Indicadores de Potencialidade de Conflitos – GTIPC e São Marcos, foi eleita para Coordenar o 

GTIPC a senhora Jordana Sara Gabriel, representante da Federação da Agricultura do Estado de 

Goiás e como relator o senhor Rodrigo Furst, representante da Federação das Indústrias do Estado 

de Minas Gerais; a Coordenação do GT São Marcos ficou com o senhor Vitor Simão, 

representante da Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás e a Relatoria com o senhor Ivan 

Bispo, representação da Associação Amigos das Águas, também foram definidos os cronogramas 

de atividades dos GTs.  

  

27. No dia 22 de novembro, em Rio Verde/GO, o Professor Sylvio Luiz Andreozzi, representou a 

Diretoria do CBH Paranaíba na Jornada da Biologia da Faculdade de Rio Verde, a apresentação 

foi focada no que é um Comitê de Bacia e no diagnóstico do PRH Paranaíba, o público da Jornada 

foram acadêmicos, professores, profissionais da biologia e engenheiros. 

28. No dia 02 de dezembro, em Cristalina/GO, aconteceu a 2ª Reunião do GT São Marcos, com a 

presença dos especialistas Rodrigo Flecha, Sérgio Aymoraes e Wagner Vilela, da Agência 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br/
mailto:secretaria.paranaiba@cbh.gov.br#_blank


 
 

            
CBH-PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA 

Rua Rui de Almeida, n. 630 – Centro CEP 75.526-050 - Itumbiara – GO (64) 3431-5026 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  e-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br 
 

Nacional de Águas, as discussões tiveram o objetivo de encontrar diretrizes para solucionar o 

conflito existente na bacia do São Marcos, foi proposto a revisão do Marco Regulatório. 

29. No dia 05 de dezembro, em Cachoeira Dourada/GO, os representantes da Sociedade Civil se 

reuniram com a Diretoria do CBH Paranaíba para apresentar algumas solicitações do segmento, 

dentre elas, garantia de participação em eventos externos (cursos, congressos, encontros), 

realização de Oficina para discutir o tema Agência, dentre outras. 

30. No dia 05 de dezembro, em Cachoeira Dourada/GO, aconteceu a 12ª Reunião Ordinária do CBH 

Paranaíba, os membros receberam certificado de posse; foi apresentado o Plano de Comunicação 

do CBH Paranaíba e o layout do novo site do Comitê, foi aprovada a Deliberação nº 44/2013 – 

que altera o conteúdo da Deliberação nº 43/2013 que define a Agenda de Reuniões do Comitê 

2013/2015. 

31. No dia 10 de dezembro, em Goiânia/GO, aconteceu a 2ª Reunião do GT Indicadores de 

Potencialidades de Conflitos, com a participação do senhor José Luiz Zoby, da Agência Nacional 

de Águas, foi discutido o Anexo 3 do PRH Paranaíba, com destaque para os principais estudos 

desenvolvidos, limitações e dificuldades encontradas, assim como sugestões importantes para o 

seguimento dos trabalhos do GT. 

  

 

http://www.paranaiba.cbh.gov.br/
mailto:secretaria.paranaiba@cbh.gov.br#_blank

